РЕШЕНИЕ

по делу № ЭА – 1370/2018 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд

13 августа 2018 года                                                                                           г.
Краснодар

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия)
в составе:

рассмотрев жалобу ООО «РЕМЕЗ» (далее – Заявитель) на действия
заказчика - ФКУ Упрдор «Черноморье» при проведении электронного
аукциона: «Выполнение работ по содержанию искусственных сооружений на
сети автомобильных дорог общего пользования федерального значения
(планово-предупредительные работы) автодорога Р-217 "Кавказ"
автомобильная дорога М-4 "Дон" - Владикавказ - Грозный - Махачкала -
граница с Азербайджанской Республикой. Надземный пешеходный переход
км 0+191; Мост через реку Тихонькая км 23+761; Мост через реку Платова км
49+909; Мост через реку Челбас км 62+997; автодорога Р-217 "Кавказ"
автомобильная дорога М-4 "Дон" - Владикавказ - Грозный - Махачкала -
граница с Азербайджанской Республикой. Подъезд к г. Майкоп. Обход г.
Лабинска. Мост через реку Кукса км 6+047; Мост через реку Чамлык км
32+203; автодорога А-159 подъездная дорога от г. Майкопа к Кавказскому
государственному биосферному заповеднику. Мост-балкон через горный
склон км 43+512; Мост-балкон через горный склон км 62+275; Мост-балкон
через горный склон км 62+658» (извещение № 0318100051218000077) в части
нарушения Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее Закон о контрактной
системе),

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю поступила жалоба Заявителя о нарушении Закона о контрактной
системе.

Заявитель обжалует положения аукционной документации. В своей жалобе
ООО «РЕМЕЗ» указывает, что в аукционной документации установлена
ненадлежащая инструкция по заполнению заявок, приводящая к
невозможности заполнения заявки участником закупки, усложняющая
описание общедоступных характеристик товаров с использованием
различных знаков, символов, создающая причины для отклонения заявок
участников.

Представители Заказчика с доводами Заявителя не согласились.
Аукционная документация размещена в соответствии с Законом о
контрактной системе.

Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения, Комиссия
пришла к следующим выводам.

Заказчиком - ФКУ Упрдор «Черноморье» проводился электронный аукцион:
«Выполнение работ по содержанию искусственных сооружений на сети
автомобильных дорог общего пользования федерального значения (планово-
предупредительные работы) автодорога Р-217 "Кавказ" автомобильная
дорога М-4 "Дон" - Владикавказ - Грозный - Махачкала - граница с
Азербайджанской Республикой. Надземный пешеходный переход км 0+191;
Мост через реку Тихонькая км 23+761; Мост через реку Платова км 49+909;
Мост через реку Челбас км 62+997; автодорога Р-217 "Кавказ" автомобильная
дорога М-4 "Дон" - Владикавказ - Грозный - Махачкала - граница с
Азербайджанской Республикой. Подъезд к г. Майкоп. Обход г. Лабинска.
Мост через реку Кукса км 6+047; Мост через реку Чамлык км 32+203;
автодорога А-159 подъездная дорога от г. Майкопа к Кавказскому
государственному биосферному заповеднику. Мост-балкон через горный
склон км 43+512; Мост-балкон через горный склон км 62+275; Мост-балкон
через горный склон км 62+658» (извещение № 0318100051218000077).

Начальная (максимальная) цена контракта – 39 787 193,00 руб.

На основании п.1) ч.1 ст.33 Закона о контрактной системе Заказчик при
описании в документации о закупке объекта закупки должен
руководствоваться следующими правилами:

1) в описании объекта закупки указываются функциональные, технические и
качественные характеристики, эксплуатационные характеристики объекта
закупки (при необходимости). В описание объекта закупки не должны
включаться требования или указания в отношении товарных знаков, знаков
обслуживания, фирменных наименований, патентов, полезных моделей,
промышленных образцов, наименование страны происхождения товара,
требования к товарам, информации, работам, услугам при условии, что

такие требования или указания влекут за собой ограничение количества
участников закупки. Допускается использование в описании объекта закупки
указания на товарный знак при условии сопровождения такого указания
словами "или эквивалент" либо при условии несовместимости товаров, на
которых размещаются другие товарные знаки, и необходимости
обеспечения взаимодействия таких товаров с товарами, используемыми
заказчиком, либо при условии закупок запасных частей и расходных
материалов к машинам и оборудованию, используемым заказчиком, в
соответствии с технической документацией на указанные машины и
оборудование.

В единой информационной системе Заказчиком размещена ведомость
объемов работ и стоимости, в доступном для просмотра и сохранения
материала, что не лишает участника закупки обоснованно сформировать
свое предложение.

Заявитель указывает, что требования к товарам, используемым при
выполнении работ, противоречат сведениям, указанным в ведомости
объемов работ и стоимости по позиции «Эластичная гидроизоляция «ЛАХТА»
двухкомпонентная или эквивалент».

В ведомости объемов работ и стоимости заказчиком установлено:

428

Эластичная гидроизоляция "ЛАХТА" двухкомпонентная
(или эквивалент) Тех. характ.: расход  на 1 слой толщ.- 2
мм -3,2 кг/м2; жизнеспособность раствора 40 мин,
водоудерживающая способность 99,7 % ; относительное
удлинение при разрыве 50 %; температура применения +5-
+35.  (14,1*3,2*2=90,24 кг)

В приложении № 4 к документации об электронном аукционе «Требования к
отдельным товарам (материалам), используемым для выполнения работ по
объекту» заказчиком установлено:

11

Эластичная
гидроизоляция "ЛАХТА"
двухкомпонентная или
эквивалент

Жизнеспособность раствора
должна быть не менее 40 мин,
водоудерживающая
способность не более 99,7 %;
относительное удлинение при
разрыве не менее 50 %; Должна
соответствовать требованиям
производителя.

Установленные заказчиком требования не противоречат положениям

сметной документации.

В соответствии с п.1), п.2) ч.1 ст.64 Закона о контрактной системе
документация об электронном аукционе наряду с информацией, указанной в
извещении о проведении такого аукциона, должна содержать следующую
информацию:

1) наименование и описание объекта закупки и условия контракта в
соответствии со статьей 33 настоящего Федерального закона, в том числе
обоснование начальной (максимальной) цены контракта;

2) требования к содержанию, составу заявки на участие в таком аукционе в
соответствии с частями 3 - 6 статьи 66 настоящего Федерального закона и
инструкция по ее заполнению. При этом не допускается установление
требований, влекущих за собой ограничение количества участников такого
аукциона или ограничение доступа к участию в таком аукционе.

Согласно ч.3 ст.66 Закона о контрактной системе первая часть заявки на
участие в электронном аукционе должна содержать:

1) согласие участника электронного аукциона на поставку товара,
выполнение работы или оказание услуги на условиях, предусмотренных
документацией об электронном аукционе и не подлежащих изменению по
результатам проведения электронного аукциона (такое согласие дается с
применением программно-аппаратных средств электронной площадки);

2) при осуществлении закупки товара или закупки работы, услуги, для
выполнения, оказания которых используется товар:

а) наименование страны происхождения товара (в случае установления
заказчиком в извещении о проведении электронного аукциона,
документации об электронном аукционе условий, запретов, ограничений
допуска товаров, происходящих из иностранного государства или группы
иностранных государств, в соответствии со статьей 14 настоящего
Федерального закона);

б) конкретные показатели товара, соответствующие значениям,
установленным в документации об электронном аукционе, и указание на
товарный знак (при наличии). Информация, предусмотренная настоящим
подпунктом, включается в заявку на участие в электронном аукционе в
случае отсутствия в документации об электронном аукционе указания на
товарный знак или в случае, если участник закупки предлагает товар,
который обозначен товарным знаком, отличным от товарного знака,
указанного в документации об электронном аукционе.

Согласно п.1) п.2) ч.1 ст.33 Закона о контрактной системе Заказчик при
описании в документации о закупке объекта закупки должен
руководствоваться следующими правилами:

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_294727/d6aec91603ff628ea274b8552ce2849e06e0aa4c/#dst100386
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_294727/1cae86666aac2a3bc0b45916a0bbc0795cc340a2/#dst100847
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_294727/1cae86666aac2a3bc0b45916a0bbc0795cc340a2/#dst100863
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_294727/2c1e3551b4209a9fa5744534f7525ac7430624eb/#dst100116

1) в описании объекта закупки указываются функциональные, технические и
качественные характеристики, эксплуатационные характеристики объекта
закупки (при необходимости). В описание объекта закупки не должны
включаться требования или указания в отношении товарных знаков, знаков
обслуживания, фирменных наименований, патентов, полезных моделей,
промышленных образцов, наименование страны происхождения товара,
требования к товарам, информации, работам, услугам при условии, что
такие требования или указания влекут за собой ограничение количества
участников закупки. Допускается использование в описании объекта закупки
указания на товарный знак при условии сопровождения такого указания
словами "или эквивалент" либо при условии несовместимости товаров, на
которых размещаются другие товарные знаки, и необходимости
обеспечения взаимодействия таких товаров с товарами, используемыми
заказчиком, либо при условии закупок запасных частей и расходных
материалов к машинам и оборудованию, используемым заказчиком, в
соответствии с технической документацией на указанные машины и
оборудование;

2) использование при составлении описания объекта закупки показателей,
требований, условных обозначений и терминологии, касающихся технических
характеристик, функциональных характеристик (потребительских свойств)
товара, работы, услуги и качественных характеристик объекта закупки,
которые предусмотрены техническими регламентами, принятыми в
соответствии с законодательством Российской Федерации о техническом
регулировании, документами, разрабатываемыми и применяемыми в
национальной системе стандартизации, принятыми в соответствии с
законодательством Российской Федерации о стандартизации, иных
требований, связанных с определением соответствия поставляемого товара,
выполняемой работы, оказываемой услуги потребностям заказчика. Если
заказчиком при составлении описания объекта закупки не используются
установленные в соответствии с законодательством Российской Федерации
о техническом регулировании, законодательством Российской Федерации о
стандартизации показатели, требования, условные обозначения и
терминология, в документации о закупке должно содержаться обоснование
необходимости использования других показателей, требований, условных
обозначений и терминологии.

В соответствии с ч.2 ст.33 Закона о контрактной системе документация о
закупке в соответствии с требованиями, указанными в части 1 настоящей
статьи, должна содержать показатели, позволяющие определить
соответствие закупаемых товара, работы, услуги установленным заказчиком
требованиям. При этом указываются максимальные и (или) минимальные
значения таких показателей, а также значения показателей, которые не
могут изменяться.

Документация электронного аукциона содержит приложение №4 к
документации об электронном аукционе, где в «Требованиях к отдельным

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_294727/d6aec91603ff628ea274b8552ce2849e06e0aa4c/#dst100387

товарам (материалам), используемым для выполнения работ по объекту»
Заказчиком установлены требования к функциональным, техническим,
качественным характеристикам и эксплуатационным характеристикам
товара, входящего в объект закупки (показатели, в соответствии с
которыми будет устанавливаться эквивалентность / соответствие).

Заявителем в жалобе скопирована Инструкция по заполнению заявки, при
этом не указаны конкретные положения в Приложении 4 к документации об
электронном аукционе, противоречащие Инструкции данного аукциона.

Согласно с ч.9 ст.105 Закона о контрактной системе к жалобе
прикладываются документы, подтверждающие ее обоснованность. При этом
жалоба должна содержать перечень прилагаемых к ней документов.

Доказательства, подтверждающие невозможность подачи заявки,
Заявителем не предоставлены.

Комиссия на основании ч.15 ст.99, ч.8 ст.106  Федерального закона от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «РЕМЕЗ» необоснованной.

2. Отменить приостановление определение поставщика (подрядчика,
исполнителя) в части подписания контракта (извещение
№0318100051218000077).

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев с даты его принятия.

	РЕШЕНИЕ